
Халықтың педагогикалық 
мəдениетінің мазмұны



Мəдениет

«Мəдениет» термині қазақ тіліне арабтың «маданият» — қала, қалалық 
деген сөзінен енген. Бұл орта ғасырлардағы мұсылман мəдениетінің 
өркендеу кезіндегі қалыптасқан түсінікпен байланысты. Мəдениетке 
берілген көптеген анықтамаларды альтернативтік деп атауға болады. Бұл 
жерде алдымен көзге түсетіні – мəдениетпен табиғатты «культура» мен 
«натураны» қарсы қоюшылық. Көне замандағы «культура» деген ұғым 
«жерді өңдеу» деген мағынаны берген. Кейінірек, дəлірек айтқанда, 
Цицеронның еңбектерінде (б. э. д. 45 ж) бұл сөздің мағынасы тереңдеп, 
«жанды жетілдіру» деген ұғымды білдіреді. Уақыт өте келе еуропалық 
тілдерде мəдениет сөзі «білім беру», «даму», «қабілеттілік», «құрметтеу» 
сияқты мағыналарға ие бола бастады. 



Мəдениет 
негізінде екі 
үлкен түрде 

болады: 

Матери
алдық

Рухани

Материалдық —  бұл 
өндірістегі құрал-саймандар 
техника, құрылымдар жəне 
тағы басқалар.

Рухани — бұл ғылым, өнер, 
əдебиет тағы басқалар.



Мəдениеттің бұлай бөлінуі белгілі шартқа байланысты Олардың 
арасында тығыз байланыс, қатынастар бар. Осылардың 
нəтижесінде олар бір-біріне əсер етеді. Мысалы, адам ойындағы 
кейбір ғылыми-техникалық жобалар, тұжырымдар нақтылы 
өмірде жаңа техника, сайман, басқа құрал-жабдық түріне 
айналады. Ал жаңадан пайда болған техника, құрылғы, 
технология, жаңа ой-пікірлер, тұжырым, теория жасауға 
мүмкіндік туғызады.



Адамдар күнделікті өмірде мəдени құбылыстарды 
əртүрлі түсінеді. Біреулері мəдеениетті қоғамдағы 
құндылықтарды адамдардың жете ұғынуы, саналы түрде 
меңгеріп алуы десе, екіншілері – қоғамдағы адамдардың 
білім мен тəрбие алу процестерінде пайда болған 
адамның саналы ақыл-ойы, мінезі, оның ойлау қабілеті, 
сезімі ретінде қарайды.



Мəдениет — тұтас бір құбылыс, оны зерттегенде 
жүйелі талдау əдісі қолданылады. Бұл əдісті екі тұрғыда 

қолдануға болады.

1) Мəдениет қоғамның оның əрбір саласының сапалық   
      сипаттамасы ретінде болады.

2) Мəдениет жүйе ретінде, яғни, оның құрылымы, оған
    кіретін бөліктер, элементтер, олардың арасындағы  
    байланыс-қатынастарды, мəдениеттің жүйелік салаларын  
    зерттейді.  Адам іс-əрекеті дамуының өзі мəдени  
    құбылыстың жеке көрінісі болады.



Мəдениет – адам əрекетінің, мағыналы қызметінің көрінісі. Олай 
болса, сол əрекеттің қызмет нəтижелері де мəдениет дəрежесін паш 
етеді. Мəдениет адамсыз жаралмайды. Адамның дамуы 
мəдениетке тікелей байланысты.
Мəдениетті түсіну үшін тарихи дəуірді білу, сол қоғамдағы 
өндірістік қатынастардың қандай болғанын анықтау, өмір салты 
мен рухани дүниесі қандай ерекшеліктерімен анықталатынын 
ажырата білу қажет. Ендеше мəдениетті адамның іс-əрекетін оның 
қоғамдағы қызметінен бөліп алып қарау мүмкін емес.



Мəдениет - адамның қалыптасуының жəне 
шығармашылығының жетілу шыңы. Мəдениеті жоғары болмаса 
адамның адамзат құндылығын иеленуіне мүмкіндігі жоқ. 
Қоғамдағы біліктілік адамзат жаратылысындағы аса бай білім 
мен тəрбиені меңгере білуді қажет етеді. Еңбек, тұрмыс, сондай-
ақ, берік сақталған адамдардың арасындағы дəстүрлі қарым-
қатынастар жоғары мəдениетке жəне адамзат құндылықтарынан 
тыс қалмауға бейімдейді жəне оларды жан-жақты меңгеруге 
жеткізеді. Бұл процестердің бəрі мектептерде, жоғары оқу 
орындарында жəне жалпы қоғамда білімдендірудің стандартына 
сай дифференцияланған модельдердің жасалуы нəтижесінде іске 
асады.



Əр ұлттың, халықтың өзіндік ерекшелігі бар. Отырықшылар жəне көшпенділер немесе осы 
екеуін қатарынан басынан өткеретін халықтардың да əу бастан «ұлт», «халық» деген 
мəртебеге ие болғанға дейінгі сана-сезімдері сəбилік дəуірден бірте-бірте есею процестеріне 
өтеді. Сол себепті сонау ықылым заманнан отқа, суға, жерге табыну дағдысы бүгінгі күнге 
дейін жалғасын тауып келеді. Адам баласының таным деңгейі бірден өркениеттілікке 
жетпегені тарихи деректемелерден белгілі. Осындай іс-əрекет шегіне қатысты əр ұлттың 
əнұраны, елтаңбасы қалыптасып, қоғамдық формациялар өзгеріске ұшырағанда, олардың 
сапасы да басқаға ауысады. Бірақ, негізгі ұлттық сипаттағы ежелден қалыптасып келген 
дəстүрлер жалғасын тауып отырады. Мəселен, пырақтың қанаты (елтаңба), тудың 
көгілдірлігі, күннің нұры мен шаңырақтың үндестігі де сонау заманнан бергі дəстүрдегі 
нысандар болып келеді. Ұлттың танымдық деңгейі – оның ұлттық психологияны 
қалыптастыруға бірден-бір себепші. Халықтық педагогиканың арнасы кең. Барлық ғасырлар 
бойы бүгінгі күнге дейін өшпей келген салт, дəстүр, ырымдар мен жоралғы, ғұрыптардың 
барлығын ғылыми негіздемеге салғанда, ол өзінің ауқымын ықшамдайтын дəрежеде болады. 
Сөйтіп, халық педагогикасының нысанында этнопедагогика ілімі туады. Дүниетанымдық 
пайым алдымен өмір сүру тəжірибесінде сыннан өту арқылы сараланады.



    Педагогикалық мəдениет халықтар арасында өмірге 
қатысты болып келеді. Үлкенді сыйлау, кішіге ізет 
көрсету. Өзінен дəрежесі жоғары адамдармен санасу, 
оларға тағзым жасау. Қыз бала мен ер бала тəрбиесінің 
екі түрлі болуы жəне т.б. атап өткен орынды.    
    Этнопедагогика – халықтық педагогиканың 
сабақтастық қағидасынан сараланған ғылым деп түйін 
жасауға негіз бар.



Бiлiмнiң ерекше саласы ретiнде мəдениеттiң жалпы теориясын кұру 
мүмкiндiгi мен қажеттiлiгi бiрнеше қайтара ұғынылды. 
“Мəдениеттануды” құруға талаптанған алғашқы зерттеушiлердiң бiрi 
(ол мəдениет туралы ойлаудың даму феноменiн  белгiлеу үшiн осы 
терминдi ғылыми айналысқа енгiзу кажеттiлiгiн арнайы негiздейдi) 
белгiлi американ мəдениет антропологы Лесли Уайт болды. Ол 
“мəдениет туралы ғылымның синонимі ретінде” мəдениеттану 
терминін қолданудың негізін қалады. (Л. Уайттың негiзгi еңбегi 
осылай аталады). Оның мəдениет ұғымы болмыстың ерекше 
объектiсiн, əлеуметтiк кұбылыстардың ерекше тобын қамтиды. Жүйе 
ретiндегi мəдениет индивидтен кейiн тұрады: “Мəдениет” өзiне тəн 
терминдермен түсiндiрiлу керек, алайда бұл əдеттен тыс болып 
көрiнуi мүмкiн, адамзатты зерттеудiң тiкелей объектiсi адам емес, 
мəдениет болады».



Л. Уайт мəдениеттi жеке адамға жəне адамзат қоғамына тəуелсiз, 
дамудың iшкi логикасына ғана бағынатын объективтi бiлiм ретiнде 
қарастырады. Ол мəдениетте ұйымдасқан тұтас жүйедегiдей 3 қосалқы 
жүйенi белгiлеп көрсетедi:

— біріншісі (технологиялық ) адамның табиғатпен өзара қатынасын, оның 
техникалық құралдары мен еңбек құралдарын, тұрғын үй типтерін жəне т.б. 
қолдануын сипаттайды;

— екінші (ресми) қоғамдық қатынастар мен оларға сай мінез–құлық 
типтерінен, туыстық жүйелерден, экономикалық, саяси, əскери, эстетикалық 
жəне т.б. қатынастардан тұрады;

— үшіншісі (идеологиялық) идеялардан, сенімнен, дəстүрден, əртүрлі білім 
түрлерінен құралады;



Жеке авторлардың еңбектерінде мəдениет əртүрлі көзқарас 
жағынан қарастырылады.

Көптеген ағартушы–философтар, мысалы, неміс ақыны жəне философы Ф. 
Шиллер мəдениетті ішкі, рухани байлығын сөз ете отырып, адамдағы 

адамшылық дəрежесі ретінде түсінген. Ф. Ницше мəдениетті халықтың 
өмір стилі ретінде анықтаған. Жоғарыда айтылған Л. Уайт оған дəстүрлер 

призмасынан қараған. Орыс философы Н. Бердяев үшін мəдениет 
“халықтың тірі тағдыры” , “адам мен адамзаттың заңды жолы”, 

“шығармашылық пен бостандықты жүзеге асыру ретінде” болған.



Орыс ойшылы Н. Рерихтің тұжырымында “Мəдениет дегеніміз – қауымды 
құрметтеу”. Мəдениет адамға деген махаббат. Мəдениет – қауымның 

қаруы. Мəдениет – құтқару жолы. Мəдениет – бұл қозғалтқыш. Мəдениет 
– бұл жүрек.

Ресей философы В. Библер “пирамида тəрізді линза – мəдениет” туралы 
жазады, оның шыңы адам тағдырын өздігінен қалыптастыру мен өздігінен 

өзгертудің ұйымдасқан актісі ретінде адамдық мəннің өздігінен бүлінуі 
болып саналады.

Философ А. Лосевтің пікірі бойынша “мəдениет – бұл барлығын шекті 
талдап қорыту”. Басқа авторлар мəдениетті шығармашылық (А.Злобин), 
кез-келген қызметтің рухани өлшемі, немесе рухани өндіру (Б. Ерасов), 
халықтың өмір салты, биологиялыққа ұқсас “əлеуметтік мұра” ретінде 
түсінеді. Ол тіршілік əрекетінің адами тəсілі ретінде қарастырылады.


